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ABSTRAKT

Kino patří stále k hlavním místům šíření audiovizuálního obsahu i navzdory

jiným, rozvíjejícím se možnostem. Jeho návštěvnost měla v minulosti

různé tendence a za poslední rok dokonce vzrostla. Jednou věcí je ale

návštěvnost celková, kdežto další stránkou věci je návštěvnost tuzemské

tvorby, přičemž právě tato problematika je tématem mé práce.

První část práce se zaměřuje především na výsledky a statistiky týkající se

návštěvnosti českých filmů. Konkrétně jde o výsledky návštěvnosti, tržeb

a rozdíly mezi klasickými kiny a multiplexy. Jedna kapitola také reflektuje

žánry v českém filmu. Následující část je věnována faktorům, které mohou

návštěvnost kin ovlivňovat a jejich posouzení s výsledky, uvedené v první

části práce. Závěrečná část předkládá shrnutí této analýzy.

KLÍČOVÁ SLOVA

Analýza

Návštěvnost

Kino

Distribuce

České filmy

Český divák

Divácký vkus
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ABSTRACT

The cinema still belongs to the main place for distribution of the

audiovisual content, despite other growing possibilities. The cinema

attendance had various tendencies in the past and it even increased last

year. However, one thing is the general attendance and the other one is

only the attendance of the inland production - and exactly this issue is the

topic of this thesis.

The first part of this thesis is primarily focused on the results and the

statistics regarding the attendance of the Czech films. Specifically, it is

about the results of the attendance and the revenues, differences between

classic cinemas and multiplexes. One chapter is also concerned with the

genres of Czech films. The following part describes particular factors which

can influence the cinema attendance and these factors are considering the

results in the first part. The final part presents the summary of this

analysis.

KEY WORDS

Analysis

Attendance

Cinema

Distribution

Czech films

Czech audience

Taste of Audience
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ÚVOD

Cílem této práce je zmapovat a zanalyzovat návštěvnost českých filmů v kinové

distribuci za posledních šest let (období 2010-2015). Na základě vyčleněného a

uvedeného počtu let můžeme tvrdit, že ačkoli je rozmezí tohoto období aktuální,

je také dostatečně dlouhé především k vytvoření ucelenějšího obrazu o

návštěvnosti českých filmů a to prostřednictvím nashromážděných dat a údajů

získaných k zanalyzování této problematiky.

V této práci se chci zaměřit především na problematiku návštěvnosti českých

filmů z důvodu preference orientace na analýzu současné české tvorby se

zaměřením na fakt, jaký má česká tvorba podíl na návštěvnost ve srovnání s

ostatními zahraničmi produkcemi. Dále mě bude v rámci práce také zajímat

pohled českých diváků na tuzemskou tvorbu, jaké je jejich povědomí a vnímání

této problematiky, včetně možnosti zjištění, jakým filmovým vkusen daný divák

oplývá.

V první části práce se budu zabývat výsledky a statistikami, které se týkají

návštěvnosti a tržeb, řešit budu taktéž rozdíly návštěvnosti mezi kiny

multiplexovými a kiny jednosálovými, přičemž se následně zaměřím také na

zastoupení žánrů českých filmů v kinech. Ve druhé kapitole navážu na výsledky

uvedené v kapitole první, především ve spojitosti s faktory ovlivňujícími

návštěvnost v kinech. Zaměřím se také více na výsledky konkrétních filmů.

Hlavní zdroje, ze kterých vycházím, jsou především výsledky Unie filmových

distributorů1 a sociologické výzkumy zaměřené na filmového diváka (bližší

informace v kapitole "Seznam použité literatury").

1. Unie filmových distributorů byla založena v r. 1992 jako zájmové sdružení právnických osob a v
červnu 1999 se stala zakládajícím členem (www.ufd.cz)
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1. STATISTIKY A FAKTA

1.1 Česká tvorba v kinodistribuci

Pokud se chceme zaobírat návštěvností českých filmů v kinové distribuci, je

potřeba se nejdříve podívat na fakt, jak celkově silná je česká filmová produkce v

porovnání s ostatními zahraničními filmy, které jsou na programu kin. Během

období 2010- 2015 mělo v kinech premiéru celkem 279 filmů, přičemž

průměrně za rok to činí 46,5 premiérových filmů. Od roku 2011 se česká

produkce, co se premiér v kinech týče, drží nad 40 filmů za rok. Z historického

hlediska lze v porovnání s předchozími obdobími pozorovat nárůst českých

premiér. Od poloviny devadesátých let až po prvních pár let druhého tisíciletí se

počet filmů pohyboval cca v počtu 15-20 premiér ročně, díky čemuž se držel v

podílu nad 10 % ze všech premiérových filmů. Nárůst již zmiňovaných premiér

od roku 2011 lze ovšem přičítat tzv. vlně digitalizace2, která ovlivnila tvorbu

nejen domácí, ale i zahraniční. Celkový přehled počtu českých a evropských

premiér, včetně všech filmů, je znázorněn v tabulce níže uvedené. Jedná se

pouze o filmy, které měly v konkrétním roce premiéru.

Tabulka č. 1

Zdroj: Unie filmových distributorů

2. Digitalizace kin znamená nahrazení 35 mm filmových projektorů digitální technologií a zároveň
změnu zavedených způsobů distribuce (MKČR, 2009)
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ROK české filmy evropské všechny
2010 37 72 223

16,60%
2011 47 54 220

21,40%
2012 46 89 234

19,70%
2013 47 106 287

16,40%
2014 53 91 265

20,00%
2015 49 101 262

18,70%

Podíl českých filmů v kinech

1.2 Návštěvnost českých filmů a tržby

Na počátku devadesátých let zaznamenala kina velký propad v podílu

návštěvnosti českých filmů. Jednalo se o propad pod 20 % podílu. V následujících

letech propad pokračoval až do roku 1999, kdy se v návaznosti na návštěvnost

českých filmů podíl vystoupal z 14,3%, z roku 1998, na 25,3%. V prvních pěti

letech nového tisíciletí (období 2000-2004) byl průměrný podíl návštěvnosti

českých filmů 23,1 %. Celkový pokles návštěvnosti v roce 2004 (9 479 milonu

diváků) podíl návštěvnosti českých filmů nesnížil, naopak vzrostl na 25,1% a v

roce 2006 dokonce narostl přes hranici 30 %. Nyní se již budeme věnovat blíže

stanovenému období 2010-2015.3

Během sledovaného období 2010-2015 přišlo na české filmy do kin celkem 18

334 131 diváků. Toto číslo zahrnuje nejen návštěvy premiérových filmů, ale i

filmů majících premiéru v roce předešlém, či v letech dřívějších. Toto číslo tvoří

25,79 % z celkové návštěvnosti, což znamená, že každý čtvrtý návštěvník,

který se v letech 2010-2015 vydal do kina, si vybral český film. To je ovšem

celková sumarizace, níže je uvedena tabulka s konkrétními údaji uvedenými v

rámci jednotlivých let.

Tabulka č. 2

Zdroj: Unie filmových distributorů

Pokud bychom chtěli hovořit o konkrétním roce, činícím milník v rámci

úspěšnosti, jak v pohledu na celkovou návštěvnost, tak i na podíl české tvorby,

můžeme říci, že takovým rokem je rok 2010. Jedná se o celkový vzestup a

nejlepší výsledek v celkové návštěnosti od roku 1993, kdy tehdy kina navštívilo

21 989 200 diváků. Poté následoval v roce 1994 pokles na 12 870 355 diváků.

3. Danielis A., Česká filmová distribuce po roce 1989, Iluminace, 2007, č.1, s.53-104
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POROVNÁNÍ NÁVŠTĚVNOSTI
ROK celková návštěvnost české filmy český podíl
2010 34,75%
2011 28,52%
2012 24,44%
2013 24,24%
2014 23,82%
2015 18,40%

celkem 25,79%

13 536 869 4 704 239
10 789 760 3 077 585
11 181 851 2 733 045
11 057 559 2 680 697
11 558 586 2 754 047
12 958 099 2 384 518
71 082 724 18 334 131

Od této doby se celková návštěvnost pohybovala mezi cca 9 až 12 miliony, ale

překročit hranici 13 milionu diváků se podařilo až v roce 2010.

Pokud tedy chceme porovnávat návštěvnost českých a zahraničních filmů, je

lepší vycházet z podílu návštěvnosti, než z konkrétního počtu diváků. Celková

návštěvnost po rekordu z roku 2010 klesla, poté se však začala znovu pomalu

navyšovat a ustaluje se na cca 11 milionech. Minulý rok se podařilo překročit

hranici 12 milionů a k překročení 13 milionů zbývalo pouze 41 901 diváků.

Obecně tedy můžeme říci, že se celková návštěvnost začíná v posledních 4 letech

zvyšovat. Tendence českých podílů na celkové návštěvnosti je ale téměř opačná.


[…]

Krásno 30.1.14 KOMEDIE
Dědictví aneb Kurva se neříká 6.2.14 KOMEDIE

Dál nic 17.2.14 DOKUMENT
Babovřesky 2 20.2.14 KOMEDIE
Fair Play 6.3.14 DRAMA
Trabantem až na konec světa 13.3.14 DOKUMENT

10 pravidel jak sbalit holku 20.3.14 KOMEDIE
Laura a její tygři - Big Bang! 27.3.14 DOKUMENT
Eugéniové 3.4.14 DOKUMENT
Pojedeme k moři 10.4.14 KOMEDIE
Bohumil Hrabal "Takže se stalo, že..." 10.4.14 DOKUMENT
Husí kůže - Zimomriavky 1.5.14 DOKUMENT
Hany 8.5.14 DRAMA
Olga 15.5.14 DOKUMENT
Bony a klid 2 22.5.14 KOMEDIE
Cesta ven 29.5.14 DRAMA
Zakázané uvolnění 5.6.14 KOMEDIE

Všiváci 19.6.14 DRAMA
Zejtra napořád 17.7.14 KOMEDIE
Magický hlas rebelky 17.7.14 DOKUMENT
Díra u Hanušovic 24.7.14 DRAMA
Ostře sledované vlaky 31.7.14 DRAMA
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Parádně pokecal 31.7.14 KOMEDIE
Tři bratři 14.8.14 POHÁDKA
Gottland 19.8.14 DRAMA

Století Miroslava Zikmunda 4.9.14 DOKUMENT
Ztracen 45 11.9.14 DOKUMENT
Místa 18.9.14 DRAMA
Andělé všedního dne 23.9.14 DRAMA

Plán 25.9.14 DOKUMENT
Odborný dohled nad východem Slunce 27.9.14 DRAMA
Intimity 2.10.14 KOMEDIE
Česká pivní válka 30.10.14 DOKUMENT
Pohádkář 6.11.14 DRAMA
Adopce: Konkurz na rodiče 6.11.14 DOKUMENT
Jáma 6.11.14 DOKUMENT
Lovu zdar! 6.11.14 DOKUMENT
K oblakům vzhlížíme 6.11.14 DOKUMENT
Pirátské sítě 6.11.14 DOKUMENT
Pavel Wonka se zavazuje 13.11.14 DOKUMENT

Život podle Václava Havla 20.11.14 DOKUMENT
MY 2 20.11.14 DRAMA
Je nám spolu dobře 27.11.14 DOKUMENT
Jak jsme hráli čáru 4.12.14 KOMEDIE

Modelky s.r.o. 4.12.14 KOMEDIE
Animáčky 2014 4.12.14 ANIMOVANÝ
Raluca 11.12.14 AKČNÍ/KRIMI/THRILLER
Šťastná 18.12.14 KOMEDIE
Hodinový manžel 25.12.14 KOMEDIE

2015

Život je život 21.5.15 KOMEDIE

Fotograf 8.1.15 DRAMA

Vybíjená 12.3.15 KOMEDIE

Babovřesky 3 22.1.15 KOMEDIE

Gangster Ka 10.9.15 AKČNÍ/KRIMI/THRILLER

Padesátka 24.12.15 KOMEDIE

Ghoul 26.2.15 AKČNÍ/KRIMI/THRILLER

Gangster Ka: Afričan 26.11.15 AKČNÍ/KRIMI/THRILLER

Kobry a užovky 19.2.15 DRAMA

Aldabra: Byl jednou jeden ostrov 19.11.15 DOKUMENT

Domácí péče 16.7.15 DRAMA

Vánoční Kameňák 3.12.15 KOMEDIE

Sedmero krkavců 4.6.15 POHÁDKA

Wilsonov 1.10.15 KOMEDIE

Ztraceni v Mnichově 22.10.15 KOMEDIE

Celebrity s.r.o. 29.10.15 KOMEDIE

Andílek na nervy 18.6.15 KOMEDIE

Cesta vzhůru 27.8.15 DOKUMENT

Burácení 1.1.15 DRAMA

Malý Pán 14.5.15 ANIMOVANÝ

Mallory 23.7.15 DOKUMENT

Stále spolu 21.5.15 DOKUMENT

Schmitke 13.8.15 DRAMA

Takovej barevnej vocas letící komety 24.9.15 DOKUMENT

Nenasytná Tiffany 30.7.15 KOMEDIE
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Lovci a oběti 26.3.15 AKČNÍ/KRIMI/THRILLER

Rosa & Dara a jejich dobrodružství 15.10.15 ANIMOVANÝ

Opři žebřík o nebe 22.1.15 DOKUMENT

Laputa 8.10.15 DRAMA

Vynález zkázy 30.7.15 ANIMOVANÝ

Amerika 22.10.15 DRAMA

Filmový dobrodruh Karel Zeman 30.7.15 DOKUMENT

Očima fotografky 17.9.15 DOKUMENT

Malá z rybárny 28.5.15 ANIMOVANÝ

Danielův svět 19.2.15 DOKUMENT

Cesta do Říma 6.8.15 KOMEDIE

Milenky starého kriminálníka 12.2.15 KOMEDIE

Boží mlýny 24.9.15 DOKUMENT

Tři oříšky pro Popelku 17.12.15 POHÁDKA

Evangelium podle Brabence 9.7.15 DOKUMENT

Svatý Mikuláš 5.3.15 AKČNÍ/KRIMI/THRILLER

Adéla ještě nevečeřela 19.11.15 KOMEDIE

David 1.10.15 DRAMA

Zpověď zapomenutého 2.4.15 DOKUMENT

Animáčky 2 3.12.15 ANIMOVANÝ

Češi proti Čechům 3.12.15 DOKUMENT

Opuštěný vesmír 17.12.15 DOKUMENT

Nejpodivuhodnější kina světa - Lucerna DOKUMENT

Mánes na vodě 2.9.15 DOKUMENT