Posudek bakalářské diplomové práce
Monika Králová
Analýza návštěvnosti českých filmů v letech 2010 - 2015

vedoucí práce: Prof. Aleš Danielis

Monika Králová připravovala svoji bakalářskou práci poměrně dlouho. Vyhledávala vhodné prameny, probírala se získanými statistikami a zpracovávala dílčí podklady. Tento poctivý přístup ke zpracování tématu se projevil i ve výsledné práci, která pracuje s citacemi a uvádí zdrojové materiály s přesností přesahující školní standardy.

Autorka několikrát upravovala výslednou strukturu práce vzhledem k dosaženým zjištěním. Její ambice místy překračovala úroveň bakalářské práce a v několika případech jsem ji sám doporučoval zjednodušit některé postupy nebo oželeť část zdrojů, jejichž detailní analýza by stála podle mého názoru více úsilí, než by odpovídalo získaným poznatkům. V každém případě ovšem musím ocenit velmi pečlivý přístup ke zpracovávané látce a snahu získat pro každou kapitolu maximum relevantních podkladů.

Vlastní práce podle mého názoru plně odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské diplomní práce, splňuje všechny formální náležitosti a poskytuje potřebný přehled ve zpracovávané problematice. Autorka v řadě případů dospívá k poznání, že nelze přesně identifikovat důvod návštěvnosti jednotlivých filmů a celá řada dílčích aspektů, ačkoli návštěvnost ovlivňují, není jednoznačně rozhodující pro konečný výsledek. Návštěvnost filmů v kinech je ovlivněna velmi širokým spektrem okolností, z nichž některé s filmem nemusí bezprostředně souviset. Na druhé straně ovšem film samotný a způsob jak v konkrétní době svého vydání zapůsobí na diváky, což nelze vždy jednoznačně predikovat, má klíčový význam. To není důvod pro analýzy obecných diváckých trendů nedělat, naopak. Při dobré znalosti fungování diváckých preferencí, znalosti připravovaného filmu a okolností, v nichž vstoupí do kin, lze daleko lépe predikovat jeho výsledek. Jen nelze na obecné analýzy spoléhat a domnívat se, že s jejich pomocí vždy dospějeme k správnému odhadu. To prostě není možné.

Vzhledem k průběžným konzultacím a spolupráci na práci téměř nemám detailní připomínky nebo opravy. Jen na straně 17 nejsou přesně uvedeny výsledky roku 2015. Je pravda, že nejúspěšnějším filmem byl Život je život, ale poslední věta je zkomolena. Právě Život je život byl na 12. místě, ale do Top 20 se dostal ještě nejen Fotograf (na 14. místě), ale také Vybíjená, Hodinový manžel, Babovřesky 3 a Gangster Ka. Mimochodem na straně 29 to již je v pořádku.

Jako otázky kladu:

Jaký český film ve sledovaném období vás překvapil vyšší návštěvností, než jste čekala a jaký důvod to podle vás při pohledu s odstupem mělo?

Jaký český film ve sledovaném období vás překvapil nižší návštěvností, než jste čekala a jaký důvod to podle vás při pohledu s odstupem mělo?

Jaký odhadujete vývoj návštěvnosti českých filmů v letošním roce?

Podle průběhu obhajoby navrhuji hodnocení B nebo A

Aleš Danielis

28. května 2016